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Zemědělské hospodaření v chráněných oblastech na

příkladu Českého středohoří

Abstrakt

Práce analyzuje vlastnickou a velikostní strukturu a specializací jednotlivých

zemědělských podniků v chráněné krajinné oblasti České středohoří.

V horských a odlehlých oblastech obecně převládá struktura menších (rodinných) farem,

které se spíše než na rostlinnou výrobu soustředí na živočišnou produkci. Právě u CHKO

a horských oblastí můžeme očekávat rozdílné druhy zemědělské činnosti oproti ostatním

oblastem Česka. Cílem práce je ověřit tento předpoklad na přírodních podmínkách

sledovaného území CHKO České středohoří, kde lze předpokládat, že ve struktuře

zemědělských podniků bude spíše převládat typ rodinných farem a malých podniků.

Klíčová slova: ekologické zemědělství, chráněná krajinná oblast, CHKO, LPIS, LIFE,

ArcGIS, využití půdy, RÚIAN.
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Agricultural management in protected areas on the

example of České středohoří

Abstract

The thesis deals with verification of ownership and size structure and specialization

of individual farms in the protected landscape area České středohoří.

In mountainous and remote areas, the structure of smaller (family) farms is generally

predominant, focusing on livestock production rather than crop production. Right at the

PLA and mountain areas we can expect different types of agricultural activity compared to

other areas of the Czechia. The aim of this thesis is to verify this assumption on the natural

conditions of the monitored area of the protected landscape area of České středohoří,

where it can be assumed that the structure of individual enterprises will be rather a type of

family farms and small enterprises.

Keywords: ecological agriculture, protected landscape area, PLA, LPIS, LIFE, ArcGIS,

land use, RUIAN.
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1 Úvod a cíl práce

Ekologické zemědělství je nejrychleji se rozvíjející sektor zemědělství v Evropě.

Stále rostoucí negativní dopady konvenčního zemědělství jsou příčinou hledání nových

způsobů udržitelného rozvoje zemědělství. Cílem ekologického zemědělství je nejen

produkce kvalitních potravin a bio-potravin s vysokou nutriční hodnotou, ale i údržba a

zlepšování úrodnosti půdy za předpokladu využití co nejvíce uzavřených koloběhů látek.

Ekologické zemědělství vykazuje znaky trvalé udržitelnosti, pečuje o půdu a podporuje

druhovou skladbu plodin. Tyto vlastnosti jsou podporovány zejména v chráněných

krajinných oblastech, které jsou díky přírodním podmínkám vyhlašovány z důvodu

zajištění dlouhodobé péče o chráněné populace ohrožených rostlin a živočichů (AOPK,

České středohoří, 2021).

Chráněná krajinná oblast České středohoří je známá svou druhovou rozmanitostí

živočichů a odpovídá tak širokému spektru jejich přirozených stanovišť. V CHKO České

středohoří je vyhlášeno 43 chráněných území s přísnějším režimem ochrany, tzn.

národních přírodních rezervací, národních přírodních památek, přírodních rezervací

a přírodních památek.

Cílem práce je zjistit vlastnickou a velikostní strukturu zemědělských podniků v

chráněných oblastech na modelovém příkladu farem hospodařících v Českém středohoří a

jejich vazbu na ekologické zemědělství. Vybrané výsledky práce mohou být použity v

projektu LIFE.

Práce vychází z předpokladu, že vlastnická a především velikostní struktura

zemědělských podniků bude pestřejší než ve zbytku Česka.

V práci bude zpracován přehled využití půdy v CHKO České středohoří, dále

přehled jednotlivých zemědělců a přehled zastoupených rostlinných kultur. V práci bude

rovněž zpracován přehled ekologických zemědělců v CHKO České středohoří. Práce se

také bude zabývat analýzou vlastnické struktury v dané oblasti.
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2 Metodika práce

2.1 Metodika

Analýza dat LPIS bude použita ke zjištění využití půdy na jednoho uživatele

v CHKO České středohoří, ke zjištění počtu uživatelů obhospodařujících půdu v CHKO

České středohoří, ke zpracování přehledu celkové výměry jednotlivých kultur a současně

ke zjištění průměrné výměry kultury na uživatele, který hospodaří na dané půdě a dále ke

zjištění rozložení obcí podle podílu standardní orné půdy a trvalého travního porostu na

jejich celkové rozloze. Porovnání dat RÚIAN, poskytovaných ČÚZK – Českým úřadem

zeměměřičským a katastrálním, a dat LPIS, ke zjištění vlastnických vztahů ve sledované

oblasti CHKO České středohoří.

K základnímu prozkoumání dat v práci slouží veřejná databáze LPIS. V této databázi

lze dohledat všechny uživatele půdy v celém Česku. Pro účely práce bude využita

aktualizovaná databáze pro jednotlivé okresy, které leží na území CHKO České středohoří.

V této databázi lze dohledat celkový počet hektarů, které jednotliví zemědělci využívají.

Budou zde vyhledány údaje o typu využívané půdy (orná půda, trvalý travní porost, vinice

atd.…) a vlastnické vztahy k využívané půdě. Přístup k datům zajišťuje webová aplikace,

z níž lze exportovat data přímo do ArcGIS. K zobrazení požadovaných jevů poslouží

podkladová vrstva obcí z ArcČR, verze 3.3 (ARCDATA PRAHA 2016).

ČÚZK poskytuje ve výměnném formátu data katastrů jednotlivých obcí. Z těchto dat

budou v práci využita data o parcelách. V těchto datech budou vyhledány pozemky, jež

jsou využívány pro zemědělské účely a budou porovnány s daty LPIS. Výsledkem bude

přehled vlastnické struktury.

Databáze budou převedeny do grafické podoby v programu ArcGIS, kde můžeme

sledovat jejich skutečnou rozlohu a dále s nimi pracovat. V tomto programu budou pro

větší přehlednost vytvořeny mapové podklady, které slouží k vizualizaci průměrného

využití půdy zemědělci za obce v CHKO České středohoří.
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3 Teoretická východiska

3.1 Konvenční a ekologické zemědělství

Konvenční (intenzivní) zemědělství je zemědělský systém, který je postaven na

zvýšeném používání průmyslových hnojiv a pesticidů. Velké množství exkrementů, hnojiv,

pesticidů a dalších agrochemikálií znečišťují životní prostředí. Konvenční zemědělství

využívá jednodušší osevní postupy s vyšším používáním mechanizace. V tomto systému

jsou zvětšovány a slučovány pozemky, tzn., že je zemědělství provozováno s krajinnými

úpravami, kdy jsou nahrazovány travní porosty a víceleté pícniny obilovinami a podobně.

Pěstováním monokultur dochází ke snižování pestrosti pěstovaných plodin. Tyto postupy

v zemědělském systému mají dopad na některé části životního prostředí. Práce s těžkými

stroji vede k utužení půdy a její degradaci, tím vznikají škody v ekosystémech. V ovzduší

jsou zvýšené emise vycházející z motorů používaných strojů. Krajinné úpravy a slučování

pozemků způsobují vodní a větrnou erozi a ovlivňují vodní zdroje a tím dochází ke

zvýšené spotřebě vody, která by jinak zůstala v krajině zachycena. Používání

průmyslových hnojiv způsobuje eutrofizaci půdy a vody a její kontaminaci. Ročně dochází

ke ztrátě cca 6 milionů hektarů orné půdy. Procesy v přírodě nestíhají půdu obnovovat tak

rychle, jak je degradována.

Ekologické zemědělství je způsob zemědělského hospodaření, který je přímo určený.

Jeho začátky jsou datovány už v první polovině dvacátého století, což vychází z přednášky

Rudolfa Steinera, která byla uskutečněna v roce 1924. V anglicky mluvících zemích je

označováno jako organické zemědělství (organic), v německy mluvících zemích rovněž

jako zemědělství biologické (biologisch). Spotřebitelé a zemědělci projevili nesouhlas

s negativními dopady konvenčního průmyslového zemědělství stanovením zásad

kontrolovaného ekologického zemědělství. Negativa průmyslového zemědělství se značně

začala projevovat po druhé světové válce při tzv. zelené revoluci. V této době se

zemědělství začalo specializovat na určité produkty a také se zintenzivnila produkce. Bylo

vyvinuto několik metod, které se lišily především přístupem k péči o zemědělskou půdu

a způsobem výživy rostlin. Ekologické zemědělství je rovněž od roku 1994 součástí

zemědělské politiky Evropské unie (Barták, Šrapatka, Kocourek, 1996).

Cílem ekologického zemědělství je dlouhodobě udržovat a zlepšovat úrodnost půdy

a využívat tak co nejvíce vnitřních a uzavřených koloběhů organických i anorganických
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látek v ní obsažených. Základním předpokladem tohoto chování je neznečišťovat životní

prostředí zemědělskou činností. Je důležité minimalizovat využívání neobnovitelných


[…]


VOBR VLADIMÍR, Bc. Ústecký Litoměřice koňovití 5,43

KUDĚLOVÁ PETRA Ústecký Litoměřice koňovití, ovce, kozy,

skot

1,78

PAZDERKA

HRNEČKOVÁ ANNA

Ústecký Litoměřice koňovití, kozy 6,46

SEIDEL JIŘÍ, Bc. Ústecký Litoměřice koňovití, skot 19,47

Statek Petrovice, s.r.o. Ústecký Litoměřice skot 340,5

Valkeřická ekologická, a.s. Ústecký Litoměřice skot 339,71

Verneřický Angus a.s. Ústecký Litoměřice drůbež, skot 320,23

Zelená louka s.r.o. Ústecký Litoměřice skot 323,51

ZIKMUND DUŠAN Ústecký Litoměřice skot 27,09

ZIKMUNDOVÁ EVA Ústecký Litoměřice koňovití, skot 57,2

BĚLONOŽNÍK ZDENĚK Ústecký Litoměřice ovce, kozy 9,65

GELETIČ RADEK, Ing. Ústecký Litoměřice 5,51

ANTOŠ PETR Ústecký Ústí nad Labem koňovití, skot 80,23

ANTOŠ PETR Ústecký Ústí nad Labem skot 41,17

Veles Barbořík a.s. Ústecký Ústí nad Labem koňovití, skot 624,39

OPATOVÁ EVA Ústecký Děčín 49,08

První malšovická s.r.o. Ústecký Děčín koňovití, skot 148,59

ŠÍR MIROSLAV Ústecký Děčín ovce, skot 107,18

VOLAVKA PETR Ústecký Děčín skot 173,47

JONSON PETRA Ústecký Děčín koňovití 14,62

NOVÁKOVÁ ZDEŇKA Ústecký Děčín ovce, skot 563,07

Agrofarma Merboltice, spol.

s r.o.

Ústecký Děčín koňovití, ovce, skot 323,01

BENDA JOSEF Ústecký Děčín skot 12,02

ŠANCOVÁ JINDRA Ústecký Děčín kozy, skot 6,26

STRACHOVÁ HANA Ústecký Litoměřice 5,86
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BEDNAŘÍKOVÁ

ANDREA

Ústecký Litoměřice ovce 14,13

DYKAST PETR Ústecký Litoměřice skot 9,34

FARMA MIRKOV spol. s

r.o.

Ústecký Ústí nad Labem koňovití, skot 277,39

NATURAL AGRO s.r.o. Ústecký Ústí nad Labem koňovití, skot 295,07

STRMISKOVÁ ŽANETA Ústecký Ústí nad Labem koňovití 98,33

LUDVÍK ZDENĚK Ústecký Teplice skot 83,27

KMOCH JAN Ústecký Litoměřice ovce 59,98

ŽÁČKOVÁ DAGMAR Ústecký Ústí nad Labem ovce 9,86

Hotel Granát s.r.o. Ústecký Litoměřice 11

LUKREAL s.r.o. Ústecký Litoměřice ovce 1,03

ZIKMUND ZBYNĚK,

MVDr.

Ústecký Litoměřice koňovití, skot 96,42

BERGEROVÁ ŠÁRKA Ústecký Ústí nad Labem koňovití 170,38

FARMEX TEAM spol. s r.o. Ústecký Ústí nad Labem skot 286,58

Kontakt Pro s.r.o. Ústecký Ústí nad Labem ovce, skot 55,82

SKÁLA PAVEL Ústecký Ústí nad Labem skot 71,8

SOLDÁN PETR Ústecký Ústí nad Labem koňovití, skot 24,3

FARMA START s.r.o. Ústecký Litoměřice koňovití, skot 19,77

Náš Dvůr s.r.o. Ústecký Litoměřice koňovití, skot 34,56

WAGNER MICHAL Ústecký Litoměřice koňovití, ovce 35,38

HAVRÁNEK JAROMÍR Ústecký Děčín skot 11,57

VLASOVÁ MARIE Ústecký Děčín skot 23,75

MS Dubice, s.r.o. Ústecký Litoměřice skot 140,56

PAKAN JOSEF Ústecký Litoměřice koňovití, skot 137,98

PITEK DANIEL Ústecký Litoměřice koňovití, ovce, skot 562,43

SKALICKÝ JAN Ústecký Litoměřice 13,91

MAGLEN PAVEL Ústecký Děčín skot 255,69

RYBÍNOVÁ MARIE Ústecký Děčín skot 24,29

KOŘÍNEK JAN Ústecký Ústí nad Labem skot 111,69

BEČKA OLDŘICH Ústecký Děčín kozy, ovce 10,61

DOUŠA FRANTIŠEK Ústecký Děčín ovce, skot 107,96

HORÁK MILAN Ústecký Děčín koňovití, skot 41,37

KUKENĚ VLADIMÍR Ústecký Děčín skot 55,22

NOVOTNÝ PETR Ústecký Děčín koňovití, ovce, skot 30,77

VCH Agro, s.r.o. Ústecký Děčín koňovití, skot 27,75

KOUT JINDŘICH Ústecký Děčín koňovití, skot 82,44

SVÁDA VÁCLAV Ústecký Děčín skot 49,32

PŘISTOUPIL JOSEF Ústecký Litoměřice skot 126,32

FIALA ANNA KRISTINA Ústecký Litoměřice koňovití, ovce 45,11

FIALA JAN Ústecký Litoměřice 43,53

ZIMOVÁ KATEŘINA Ústecký Litoměřice skot 39,7

FÜLLSACK LUMÍR, Ing. Ústecký Teplice koňovití, ovce 78,75

VOBRUBOVÁ NIKOLA Ústecký Teplice koňovití, kozy, skot 94,7

BERANOVÁ IVANA Ústecký Teplice skot 33,1

JELÍNEK DAVID Ústecký Teplice skot 67,83
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