1 - Františkov nad Ploučnic í
2 - Horní Ře p čic e
3 - Chud oslavic e
4 - Lhotka nad Lab e m
5 - M alé Že rnose ky
6 - M alíč
7 - M ic halovic e
8 - Prackovic e nad Lab e m
9 - Ryjic e
10 -Ve lké Že rnose ky
11 - Žalhostic e
12 - Že lkovic e

Děčín

Úštěk

Jílové

Ústí nad Lab e m

Če ská Líp a

Ve le m ín

Hrob čic e

Be čov

Povrly

Lib ěšic e

Lib če ve s

Žand ov

Louny

Ve rne řic e

M ale čov

Chožov

Lib ouc he c
Prysk

Raná

Če ská Kam e nic e

Stružnic e

Nový Bor

Blíže ve d ly

Kravaře

Ře hlovic e

Hlinná

Love čkovic e

Bžany

Tře b ušín

Litom ěřic e

He řm anov

Huntířov

Žite nic e

Děčany

Lukov

Chud e rov

Valke řic e

Žim

Ste b no

Le ne šic e

Žalany

Pod se d ic e
Tře b ívlic e

Volfartic e

Stvolínky

Břvany

Lužic e

Lovosic e

M alšovic e

Bělušic e

M ěrunic e

Dob rná

Ve lké Chvojno

Tře b e nic e

Ve se lé

Skršín

Tře b e nic e

Kozly

Trm ic e

Těc hlovic e

Ve lká Bukovina

Bořislav

Le vín

M alé Bře zno

Ře hlovic e

Kam ýk

Je nčic e

Lud víkovic e

M e rb oltic e

Kozly

Ploskovic e

Z ub rnic e

M arkvartic e

Čížkovic e

Hom ole u Panny

Horní Lib c hava

Korozluky

Slune čná

Lib oc hovany

Chotiněve s

Tašov

Ve lké Bře zno

Vlastislav

Kam e nic ký Še nov

Vchynic e

Skalic e u Če ské Líp y

Dob kovic e

Býčkovic e

Rtyně nad Bílinou

Horní Polic e

Okrouhlá

Horní Hab artic e

M alá Ve le ň

Be ne šov nad Ploučnic í

Kostom laty p od M ile šovkou

Dob rom ěřic e

Chotim ěř

Píšťany

Sule jovic e

Dolní Hab artic e

Chrab e rc e

Trnovany

Chotovic e

Dolní Z ále zly
Hab rovany

Starý Šac hov

6

9

Nový Old řic hov

12

Staňkovic e

5

8 3

11

1

M iře jovic e

2

10

4
7

1 - Be čov
2 - Bělušic e
3 - Be ne šov nad Ploučnic í
4 - Blíže ve d ly
5 - Bořislav
6 - Břvany
7 - Býčkovic e
8 - Bžany
9 - Če ská Kam e nic e
10 - Če ská Líp a
11 - Čížkovic e
12 - Děčany
13 - Děčín
14 - Dob kovic e
15 - Dob rná
16 - Dob rom ěřic e
17 - Dolní Hab artic e
18 - Dolní Z ále zly
19 - Františkov nad Ploučnic í
20 - Hab rovany

21 - He řm anov
22 - Hlinná
23 - Hom ole u Panny
24 - Horní Hab artic e
25 - Horní Lib c hava
26 - Horní Polic e
27 - Horní Ře p čic e
28 - Hrob čic e
29 - Huntířov
30 - Chotim ěř
31 - Chotiněve s
32 - Chotovic e
33 - Chožov
34 - Chrab e rc e
35 - Chud e rov
36 - Chud oslavic e
37 - Je nčic e
38 - Jílové
39 - Kam e nic ký Še nov
40 - Kam ýk

41 - Korozluky
42 - Kostom laty p od M ile šovkou
43 - Kozly
44 - Kozly
45 - Kravaře
46 - Le ne šic e
47 - Le vín
48 - Lhotka nad Lab e m
49 - Lib če ve s
50 - Lib ěšic e
51 - Lib oc hovany
52 - Lib ouc he c
53 - Litom ěřic e
54 - Louny
55 - Love čkovic e
56 - Lovosic e
57 - Lud víkovic e
58 - Lukov
59 - Lužic e
60 - M alá Ve le ň

61 - M alé Bře zno
62 - M alé Že rnose ky
63 - M ale čov
64 - M alíč
65 - M alšovic e
66 - M arkvartic e
67 - M e rb oltic e
68 - M ěrunic e
69 - M ic halovic e
70 - M iře jovic e
71 - Nový Bor
72 - Nový Old řic hov
73 - Okrouhlá
74 - Píšťany
75 - Ploskovic e
76 - Pod se d ic e
77 - Povrly
78 - Prac kovic e nad Lab e m
79 - Prysk
80 - Raná

81 - Rtyně nad Bílinou
82 - Ryjic e
83 - Ře hlovic e
84 - Skalic e u Če ské Líp y
85 - Skršín
86 - Slune čná
87 - Staňkovic e
88 - Starý Šac hov
89 - Ste b no
90 - Stružnic e
91 - Stvolínky
92 - Sule jovic e
93 - Tašov
94 - Těchlovic e
95 - Trm ic e
96 - Trnovany
97 - Tře b e nic e
98 - Tře b ívlic e
99 - Tře b ušín
100 - Ústí nad Lab e m

101 - Úštěk
102 - Valke řic e
103 - Ve le m ín
104 - Ve lká Bukovina
105 - Ve lké Bře zno
106 - Ve lké Chvojno
107 - Ve lké Že rnose ky
108 - Ve rne řic e
109 - Ve se lé
110 - Vchynic e
111 - Vlastislav
112 - Volfartic e
113 - Z ub rnic e
114 - Žalany
115 - Žalhostic e
116 - Žand ov
117 - Že lkovic e
118 - Žim
119 - Žite nic e

Ce lková p loc ha ze m ěd ělské p ůd y v (ha) od p ovíd á p loše
kruhové ho d iagram u S v m m ² d le vztahu

Ploc ha kruhové ho d iagram u S v m m ² od p ovíd á c e lkové
p loše ze m ěd ělské p ůd y v (ha) d le vztahu

p =
S - 262,2275
1,1485

S = 262,2275 + 1,1485 · p

m in: Ryjic e (40,09 ha)
m ax: Úštěk (4716,7 ha)

Po díl zemědělské půdy na celko vé
výměře o bcí v [%]

ob e c b e z ze m ěd ělské p ůd y
m é ně ne ž 40,0
40,0 - 60,0
60,1 - 80,0
víc e ne ž 80

Průměrné využití zemědělské půdy
na jedno ho uživatele v [ha]

ob e c b e z ze m ěd ělské p ůd y
m é ně ne ž 27,0
27,0 - 45,0
45,1 - 65,0
víc e ne ž 65

ZEMĚDĚLSTVÍ V OBCÍCH CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ
d le d at LPIS v roc e 2019

km0 5

1 : 100 000

km0 10

1 : 275 000

0 1000 2000 3000 4000 5000500 1500 2500 3500 4500 [ha]

49,98 %
46,89 %

0,34 % 2,09 % 0,16 % 0,55%

Využití zemědělské půdy
travní p orost
stand artní orná p ůd a
jiná kultura
trvalá kultura
d ře viny
úhor

Zdro je:
ARCDATA PRAHA, Z Ú, ČSÚ (2016):
Arc ČR 500 - d igitální ge ografic kád tab áze , verze 3.3 d ostup né z:
http ://www.arc d ata.cz/p rod ukty-a-sluzb y/ge ografic ka-d ata/arc cr-500 [c it. 2019-05-10]
M iniste rstvo ze m ěd ělství, LPIS, d ostup né z:
http ://e agri.cz/p ub lic/ap p /lp ise xt/lp is/vere jny2/p lp is/
[cit. 2019-04-12]
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Po díl travního po ro stu
na celko vé ro zlo ze o bcí v [%]

ob c e b e z travního p orostu
m é ně ne ž 15,0
15,0 - 30,0
30,1 - 50,0
víc e ne ž 50,0